

OGNISKOWIEC



R XVII (XXXII) Nr 2/2023 ISSN 18999-0924 PISMO ZARZĄDU OKRĘGU ŚLĄSKIEGO ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO

MARIA KONOPNICKA W CZĘSTOCHOWIE



Więcej na stronie 6

OD REDAKTORA

Mnóstwo jest spraw ważnych i ważniejszych, którymi zajmuje się Związek. O nich pisze obok i poniżej Koleżanka Prezes.

Ja staram się przekazać sprawy, którymi Związek też żyje i które żyją dzięki związkowi, jak choćby konkurs w Częstochowie dla przedszkolaków, pamięć o seniorach w Dąbrowie Górniczej. Pozwalam się chwalić oddziałom swoimi dokonaniami o ile chcą coś przesłać, tak jak to robi Grażyna Gdańska z Wodzisławia.

Jolanta Jaskółka nie zapomina o klubie twórców „Różni”, przesyła ich dokonania do Ogniskowca, tym razem autorką impresji jest Maria Wosik.

Renata Sowada nie pozwala zapomnieć o pracy bibliotek.

Zdrowie redaktora w zeszłym roku nieco, nawet bardziej niż nieco, szwankowało. Dlatego niemal z rocznym opóźnieniem, ale się ukazał artykuł o piłce w Zabrzu.

I na koniec wspomnienie o wielce zasłużonej dla Związku i dla Łaz Czesławie Dudek.

Naczelny

OKIEM ZWIĄZKOWCA - SIŁA W RÓŻNORODNOŚCI

Trudna sytuacja szkół publicznych i polskiej oświaty w ogóle to tematy, które spędzają sen z powiek niejednemu pracownikowi szkoły czy przedszkola, nie wspominając już o działaczach związkowych. Kolejni ministrowie odpowiadający za edukację (za każdym razem wydawało nam się, że gorzej już być nie może – a tu takie zaskoczenie!), kuratoria oświaty, organy prowadzące, samorządowcy, a nawet sami dyrektorzy, prześcigają się w pomysłach motywujących nas do jeszcze większej aktywności i coraz to bardziej zaangażowanej walki o prawa pracownicze oraz poprawę statusu zawodowego. Zdecydowanie mamy co robić, zwłaszcza że obecna władza nie do końca sprzyja związkom, a inicjatywom ZNP szczególnie.

Jak robić swoje i nie zwariować? Na

szczęście działalność związkowa niejedno ma imię, czego najlepszym potwierdzeniem jest właśnie ten numer „Ogniskowca”. Związek Nauczycielstwa Polskiego to organizacja, która daje swoim członkom możliwość rozwijania zainteresowań, nie tylko tych naukowych, realizowania pasji, odkrywania talentów, spełniania się w różnych formach aktywności. Kalendarz Imprez Kulturalnych, Sportowych i Turystycznych ZNP na 2023 rok podaje propozycje ponad 25 działań skierowanych do członków Związku z Okręgu Śląskiego i ich rodzin oraz ponad 30 inicjatyw, w których mogą wziąć udział przedstawiciele naszej organizacji z całej Polski. Trudno o lepszą integrację środowiska oświatowego, współpracę związkową na zupełnie innym szczeblu oraz wzmacnianie ducha rywalizacji fair play.

Tych form jest tak wiele (konkursy, zawody, koncerty, turnieje, fora, zloty, rajdy, plenery, uroczystości okolicznościowe i jubileuszowe itd.) i to w tylu kategoriach (kulturalne, sportowe, turystyczne, naukowe, literackie, malarskie, fotograficzne...), że każdy z pewnością znajdzie coś dla siebie. Zachęcam do skorzystania z przedstawionych propozycji, a szczegóły dostępne są na stronie internetowej Okręgu Śląskiego ZNP www.slok@znp.edu.pl w zakładce Kalendarz Imprez Kulturalnych, Sportowych i Turystycznych ZNP.

Nie jest ważne czy to rywalizacja na halach i boiskach sportowych, pływalniach, czy w pięknych okolicznościach przyrody, zwiedzanie muzeów, kopalni, zamków, zabytków kultury, podążanie szlakami turystycznymi, wypełnianie po brzegi teatrów, sal widowiskowych i koncertowych, ale że Związek może zaoferować swoim członkom aktywność o różnym charakterze. Wszechstronność to drugie imię prawie każdego nauczyciela, więc ile talentów nie zostało jeszcze odkrytych? Dołączajcie także do naszych okręgowych klubów artystycznych: Klubu Twórców „Różni” i Nauczycielskiego Klubu Literackiego. Może najwyższy czas, by pochwalić się swoją twórczością. Dobrze, to ja zacznę... (Popatrzcie poniżej).

Koleżanki i Koledzy, Związek Nauczycielstwa Polskiego to także organizacja, która pamięta o przeszłości, chlubnych czynach poprzedników, zasłużonych działaczach związkowych, podtrzymywaniu tradycji, docenia zaangażowanie w pracę na rzecz innych i przywiązanie do wspólnych wartości. Redaktor „Ogniskowca” chętnie uwieczni to, co ważne w działalności związkowej (dla nas i naszych członków) w kolejnych numerach czasopisma, ale dajmy mu szansę, tak jak zrobili to m.in. prezesi Oddziałów ZNP w Dąbrowie Górniczej, Wodzisławiu Śląskim, Zabrzu czy wiceprezes ZO w Częstochowie.

Życzę wszystkim przyjemnej lektury, pozytywnych doznań estetycznych oraz poszukiwania inspiracji do wyrażania samych siebie. Jeszcze raz zachęcam do przekazywania materiałów do naszego śląskiego pisma i dzielenia się z innymi tym, z czym zmagamy się w codziennej pracy, ale też wszystkim tym, co czyni naszą działalność wyjątkową pod każdym względem.

*Aneta Mastalerz
wiceprezes Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP*

„PRZEDWIOŚNIE. Premiera”

Pierwsze promienie słońca nieśmiało zajrzały przez okno.

Mrużysz oczy, zaskoczony nieoczekiwanym światłem.

Czy to już?

Pąki kwiatów, zachęczone nagłym ciepłem, otwierają się na świat.

Ale nagle, również nieoczekiwanie, przykrywa je biała, śniegowa kołdra,

Zdająca się szeptać: "Jeszcze nie czas..."

W oddali słychać grzmot. Zaczynają pracować kolejne zmysły, wytężasz słuch..

Wiosenna burza? To musi być to!

I w tej samej chwili ostry chłód przeszywa Cię od stóp po czubek głowy.

Żeby tylko serce, skute jeszcze lodem, zdążyło na czas...

Aneta Mastalerz

Redakcja: Jan Kraśkiewicz, **Korekta:** Jolanta Głuszkowska-Drabik, **Okładka:** Jan Kraśkiewicz,
VPN: 439
email: ogniskowiec@znp.edu.pl

A W DĄBROWIE GÓRNICZEJ...

„Były gratulacje, upominki, odznaczenia ...”

Kontynuując kulturalne formy aktywności związkowej – po dwóch latach przerwy spowodowanej pandemią – w zimowe popołudnie 7 grudnia 2022 roku w gościnnych progach obiektu rekreacyjnego „NEMO—Wodny Świat Dąbrowa Górnicza” odbyła się uroczystość dedykowana jubilatom przynależności związkowej.

Część oficjalną spotkania rozpoczął utwór muzyczny „Memory” w wykonaniu sopranistki Pani Marioli Płazak-Ścibich. Po czym kol. Dorota Nowak-Bobrowska, Prezes Oddziału ZNP Dąbrowa Górnicza serdecznie powitała zaproszonych gości: kol. Zbigniewa Dworeckiego, Przewodniczącego Krajowej Sekcji Emerytów i Rencistów ZNP, kol. Jana Kraśkiewicza, Pełnomocnika Rejonu Wschodniego i zarazem Redaktora Pisma Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP „Ogniskowiec”, kol. Zofię Tracz, Honorową Przewodniczącą Oddziałowej Sekcji Pracowników Administracji i Obsługi ZNP, Pana Rafała Adamczyka, Burmistrza Miasta Sławkowa, Panią Agnieszkę Pasternak, Przewodniczącą Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej, Panią Krystynę Stępień i Pana Grzegorza Przewięzlika - radnych Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej, Panią Bożenę Borowiec, Zastępcę Prezydenta Miasta Dąbrowa Górnicza oraz Panią Annę Bednarczyk, Kierownika Referatu Oświaty i Spraw Społecznych w Urzędzie Miasta Sławków. Swoją obecnością uroczystość zaszczylicili także partnerzy Oddziału ZNP Dąbrowa Górnicza w osobach: Pan Witold Klepacz, były Poseł na Sejm RP V, VI, VII kadencji i kol. Mariusz Gierczak, Przewodniczący Rady Powiatowej OPZZ w Dąbrowie Górniczej, który ufundował róże dla jubilatów przynależności związkowej.

W dalszej kolejności zaproszeni goście skierowali do „bohaterów uroczystości” słowa szacunku i uznania za wieloletnie zaangażowanie w działalność związkową oraz życzenia pomyślności na dalsze lata pracy społecznej.

Następnie kol. Prezes oddała głos kol. Agacie Biesiadeckiej, pełniącej – podczas uroczystości – funkcję konferansjera.

W 2022 r. swoje święto obchodziło łącznie 113 jubilatów z 65, 55, 40, 35, 30, 25 i 20-letnią przynależnością związkową, z których każdy został uhonorowany listem gratulacyjnym, czerwoną różą i pamiątkowym upominkiem w postaci skórzanego portfela. Ponadto ośmiu członkiniom z Oddziałowej Sekcji Emerytów i Rencistów ZNP kol. Zbigniew Dworecki wręczył Odznakę z okazji 50 - lecia przynależności związkowej, będącą uznaniem dotychczasowych zasług i dokonań na rzecz środowiska oświatowego.

Podczas uroczystości listami gratulacyjnymi uhonorowano także dwunastu nauczycieli—członków ZNP, którzy za szczególne osiągnięcia w pracy dydaktyczno-wychowawczej otrzymali w 2022 r. najwyższe odznaczenie resortowe, mianowicie Medal Komisji Edukacji Narodowej.

Nieustające gratulacje i życzenia dopełniały muzyczne upominki w wykonaniu sopranistki Pani Marioli Płazak-Ścibich.

Pełną wspomnień i wrażeń Uroczystość Jubileuszu Przynależności Związkowej zakończył poczęstunek i pamiątkowe fotografie.

Opracowała:
Dorota Nowak-Bobrowska.



<https://slok.znp.edu.pl/galeria/>

PODSUMOWANIE ROKU 2022 W WODZISŁAWIU ŚLĄSKIM

Podsumowaliśmy kolejny rok pracy Oddziału Międzygminnego ZNP w Wodzisławiu Śląskim. Miniony rok minął na rozwiązywaniu problemów pracowników Oświaty, a było ich sporo.

Udzielaliśmy porad prawnych, opiniowaliśmy regulaminy pracy, wynagradzania, ZFŚS i inne dokumenty. Różnymi sposobami zachęcaliśmy pracowników oświaty do wstąpienia w nasze szeregi oraz przyznaliśmy różnego rodzaju pomoc materialną: zapomogi, paczki dla chorych, dofinansowujemy także różne formy doskonalenia zawodowego nauczycieli, jak również pracowników administracji i obsługi.

Nie zabrakło nas także na uroczystościach szkolnych (a było ich wiele: jubileusze, rocznice, akademie), wyjazdach integracyjnych czy spotkaniach z władzami samorządowymi. Znaczącą częścią działalności naszego Oddziału jest promocja ZNP w środowisku lokalnym. Zorganizowaliśmy między innymi wyjazd na kiermasz świąteczny do Krakowa, wyjazdy na spektakle teatralne czy muzyczne, konkursy plastyczne związane z wydarzeniami okolicznościowymi dla dzieci. I bardzo ważne od wielu lat dla naszego Oddziału spotkanie pokoleń, na którym jest okazja wręczyć odznaczenia, wyróżnienia najbardziej zaangażowanym członkom. W tych spotkaniach biorą udział nowo wstępujący członkowie ZNP, a także ci, którzy mają bardzo długi staż związkowy.



JESIENNE TĘTNO KULTURY W SZCZEKOCINACH

Jest takie powiedzenie: „Właściwy człowiek na właściwym miejscu”. Przypominałam je sobie w wyniku dwukrotnych odwiedzin miasta Szczekociny, w powiecie zawierciańskim i w wyniku otrzymania książki o dwudziestu latach konkursów poetyckich w Szczekocinach.

Chodzi o to, że ludzie „na świącznikach” dostrzegają na swoim terenie talenty, wspomagają twórców dostępnymi sposobami, a że „przykład idzie z góry”, w ich ślad idą osoby, którym nieobca jest życzliwość dla twórców.

I tak przez lata pracy, w przychylności rodziny, sąsiadów, znajomych, środowiska i władz, powstały dwie galerie, czyli miejsca stałych wystaw: „GARBARNIA” przy ulicy Zielonej 66 – galeria wycinanek Pana Grzegorza Dudały i galeria im. KRZYSZTOFA PODRÓŻNIKA – obrazów naszej Ko-

leżanki Zofii Fabiańskiej. Kolekcje narastały w ciągu kilkudziesięciu lat, w czym miał udział śp. Ksiądz Tadeusz Jarmundowicz, człowiek doceniający potrzebę pielęgnowania daru bożego, jakim jest talent.

Między twórcami nie ma konkurencji, jest wzajemny szacunek i uznanie osiągnięć artystycznych. Pan Grzegorz uświetnił otwarcie galerii Zofii Fabiańskiej wystawą malarstwa kilku osób ze swojego środowiska. W czasie wernisażu znalazł czas i miejsce, by dzieci spróbowały precyzyjnej sztuki wycinankowej, w co zaangażowały się z ochotą, dopingowane serdecznie przez rodziców. Był to wzruszający epizod otwarcia galerii. Podobnie odebrany był koncert wybitnego piosenkarza, Pana Adama Struga z Warszawy. Nad sprawnością elektronicznych urządzeń akustycznych czuwał Pan Sławomir Sędela. Goście Koleżanki Zofii słuchali piosenek w pięknej inter-

JESIENNE TĘTNO...

pretacji Jerzego Piaszczyka i Pań z Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Politechnice Częstochowskiej.

Profesor Wiesław Gaździcki z Częstochowy udzielił szczegółowych informacji o drodze twórczej Zofii Fabiańskiej. Nad całością obu imprez czuwał dyrektor Domu Kultury, Przemysław Baranowski, którego tekst przytaczam:

„Regionalistka, która od lat współpracuje z Miejsko- Gminnym Ośrodkiem Kultury i Sportu oraz prowadzi aktywną działalność w Towarzystwie Kulturalnym im. Tadeusza Kościuszki w Szczekocinach. Również tematy jej prac bardzo często odwołują się do walorów przyrodniczych Ziemi Szczekocińskiej. Wydała również książkę o swoim ojcu Janie Słuszniku „Wspomnienie lekarza”. To właśnie od ojca nauczyła się pracy społecznikowskiej i troski o dziedzictwo naszej Małej Ojczyzny”.

Celowość takich uroczystości uzasadniał burmistrz, Jacek Lipa, omawiając potrzebę tworzenia, pielęgnacji oraz odbioru dzieł sztuki i czynnego uczestnictwa w kulturze. Gratulacje złożyli również: wójt gminy Irządze oraz dyrektor Wiejskiego Centrum Kulturalno—Turystycznego w Moskorzewie.

Oto pobieżny przegląd osób na właściwych miejscach, nie pomijając Urzędu Powiatowego w Zawierciu, który akceptuje te wydarzenia, za co należą się wyrazy wdzięczności.

Należy nadmienić, że z okien galerii „Krzysztofa Podróżnika” widać piękny park, a w nim szczególnej urody architekturę pałacu, teraz opustoszałego, ale może wróci do poprzedniej świetności, miejmy nadzieję. Byłby to trzeci, wyjątkowy punkt przyciągający turystów do tego sympatycznego i historycznego, dzięki Kościuszcze, miasta Szczekociny.

Szczekociny, październik 2022 r. Maria Wasik

BIBLIOTEKA ZDALNIE I REALNIE

„Biblioteka – zdalnie i realnie” - sprawozdanie z XVII Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego w Częstochowie.

23 marca 2022 r. odbyło się **XVII Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego na temat: „Biblioteka zdalnie i realnie”**. Forum miało formę zdalnej wideokonferencji na platformie MS TEAMS ZNP i uczestniczyło w nim ponad 200 uczestników: bibliotekarzy bibliotek szkolnych, pedagogicznych, publicznych, naukowych, dyrektorów bibliotek, przedstawicieli organów prowadzących szkoły i biblioteki, związków zawodowych, ośrodków doskonalenia nauczycieli, przedstawicieli mediów i zaproszonych gości.

Forum odbyło się pod patronatem Prezydenta Miasta Często-

chowa, JM Rektora Politechniki Częstochowskiej oraz Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich.

Patronat medialny sprawowali: „Głos Nauczycielski”, „Poradnik Bibliotekarza”, „Ogniskowiec” Pismo Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP oraz „Gazeta Częstochowska”.

Konferencja była wydarzeniem programu eTwinning.

Zgromadzonych powitali: w imieniu Prezydenta Miasta Częstochowa pan **Aleksander Wiemy**, Naczelnik Wydziału Kultury, Promocji i Sportu Urzędu Miasta Częstochowa, pan **prof. dr inż. Jerzy Wysocki**, prorektor ds. nauki Politechniki Częstochowskiej, pan **Krzysztof Baszczyński**, wiceprezes Zarządu Głównego Związku Nauczycielstwa Polskiego oraz pani **Jadwiga Aleksandra Rezier**, prezes Okręgu Śląskiego Związku Nauczycielstwa Polskiego.

Podczas Forum przedstawiono następujące wystąpienia:

"Dlaczego warto czytać Paula Celana?" - **prof. dr hab. Zbigniewa Kadłubka**, Biblioteka Śląska;

"Karvinská knihovna v období pandémie (2020-2021) aneb co jsme všechno stihli udělat / Biblioteka w Karwinie podczas pandemii (2020-2021), czyli wszystko co udało się (z)robić" – **Mgr. Markéty Kulrechtovéj, Marceli Wierzoń**, Biblioteka Regionalna w Karwinie;

"Biblioteka w edukacji międzykulturowej" - **dr Małgorzaty Gwadeiry**, Instytut Nauk o Kulturze Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach;

"Prezentacja programu eTwinning i oferty rozwoju zawodowego" - **Moniki Regulskiej**, Krajowe Biuro eTwinning, Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji, Narodowa Agencja Programu Erasmus+;

"ProMOCja czytelnictwa - działania edukacyjne Publicznej Biblioteki Pedagogicznej RODN "WOM" w Częstochowie" - **Anny Dąbrowskiej, Anny Hiller, Anety Przybyłowicz, Ernesta Pidzika**, Publiczna Biblioteka Pedagogiczna RODN "WOM" w Częstochowie;

"Webinaria z zakresu technologii informacyjno-komunikacyjnych. Nowa forma doskonalenia zawodowego Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. Józefa Lompy w Katowicach" - **dr Anny Marcol**, Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Józefa Lompy w Katowicach;

"Wpływ pandemii COVID-19 na działalność Oddziału Informacji Naukowej Biblioteki Głównej Politechniki Częstochowskiej" - **Małgorzaty Wrześniewskiej, Alicji Paruzel**, Biblioteka Główna Politechniki Częstochowskiej;

"Biblioteka w działaniu" - **Aliny Grabnej**, Zespół Szkół Samochodowych, **dr Renaty Sowady**, Szkoła Podstawowa nr 53 z Oddziałami Integrycyjnymi im. M. Skłodowskiej-Curie w Częstochowie.

W trakcie Konferencji omawiano także formy pomocy dla mieszkańców Ukrainy zmagających się z wojną.

W związku z jubileuszami 20-leciem istnienia Okręgowej Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Katowicach, 15-leciem Sekcji Bibliotekarskiej przy Oddziale ZNP w Częstochowie oraz 25-leciem Oddziału Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich w Częstochowie przedstawiono krótko najważniejsze działania podmiotów.

W związku z konferencją przygotowano "Biuletyn Informacyjny Okręgowej Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Katowicach" 1/2022 oraz "Biuletyn Informacyjny Sekcji Bibliotekarskiej przy Oddziale ZNP w Częstochowie" 1/2022, promujące działania obu Sekcji.

XVII Forum przygotowali: Sekcja Bibliotekarska przy Oddziale Związku Nauczycielstwa Polskiego, Oddział Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich i Oddział Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich w Częstochowie.

XVII Forum powstało również dzięki współpracy z: Biblioteką Śląską w Katowicach, Biblioteką Regionalną w Karwinie (Republika Czeska), Instytutem Nauk o Kulturze Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, Okręgową Sekcją Bibliotekarską ZNP w Katowicach, Pedagogiczną Biblioteką Wojewódzką im. Józefa Lompy w Katowicach, Biblioteką Publiczną im. dr. Władysława Biegańskiego w Częstochowie, Biblioteką Główną Politechniki Częstochowskiej, Publiczną Biblioteką Pedagogiczną Regionalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli „WOM” w Częstochowie.

Informacje i materiały z konferencji dostępne są na stronie Forum: <http://vforumbibliotekarzy.blogspot.com/>.

Informacja na temat Forum ukazała się również na stronie internetowej Urzędu Miasta Częstochowa: <https://www.czestochowa.pl/biblioteka-zdalnie-i-realnie>

UROCZYSTY FINAŁ III POWIATOWEGO KONKURSU PLASTYCZNEGO W CZĘSTOCHOWIE

„Czy to bajka, czy nie bajka, myślcie sobie jak tam chcecie, a ja przecież Wam powiadam, krasnoludki są na świecie...”

Tymi poetyckimi strofami autorstwa Marii Konopnickiej przyjęci zostali zaproszeni goście - dzieci, rodzice i nauczyciele, którzy dnia 11 maja 2022 r. przybyli do siedziby Oddziału ZNP w Częstochowie na finał III edycji konkursu „**A to Częstochowa właśnie...-twórcze pasje kulturowe**”, pod hasłem „**Maria Konopnicka dzieciom**”. Konkurs ten corocznie organizowany jest przez Sekcję Wychowania Przedszkolnego ZNP w Częstochowie i dedykowany dzieciom 5-6 letnim z terenu Częstochowy i powiatu częstochowskiego.

Uroczystego powitania wszystkich laureatów i zaproszonych gości dokonał Prezes Oddziału ZNP w Częstochowie **kol. Grzegorz Sikora**, który pogratulował rodzicom tak zdolnych, utalentowanych dzieci.

Udział w konkursie angażował zarówno przedszkole, szkołę, ale także środowisko rodzinne wychowanka. Ponadto, jest świetną promocją Związku. Jako organizatorzy corocznie dokładamy wielu starań, aby Gala finałowa konkursu była uroczysta, zawsze odbywała się w naszej siedzibie, z odpowiednią oprawą promującą ZNP. Sekcja Wychowania Przedszkolnego dba o to, aby konkurs był objęty licznymi Patronatami Honorowymi, aby marka i nazwa ZNP gościła na ustach wielu osób i instytucji.

W tym roku Patronat Honorowy objęły następujące osoby i instytucje:

Rodzina Konopnickich: Joanna Modrzejewska—prawnuczka Marii Konopnickiej, Maria Rajpold—praprawnuczka Marii Konopnickiej, Elżbieta Twardowska—praprawnuczka, Monika Modrzejewska-Świgulska—praprawnuczka Marii Konopnickiej, Juliana Wojtysiak—praprawnuczka Marii Konopnickiej.

Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu, Towarzystwo im. Marii Konopnickiej w Górach Mokrych, Stowarzyszenie Pisarzy Polskich, oddział Katowice, Patronat Medialny: Tygodnik społeczno-oświatowy „Głos Nauczycielski”, Pismo Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP „Ogniskowiec”, Miejskie Przedszkole Integracyjne nr 35 im. Małego Księcia w Częstochowie.

Na konkurs wpłynęło 79 prac dzieci z Częstochowy i powiatu częstochowskiego.

Komisja konkursowa oceniła prace zgodnie z założeniami konkursu, zawartymi w Regulaminie, przyznając po dwie nagrody za 1, 2, 3 miejsce i 12 wyróżnień. Uroczystego wręczenia nagród i wyróżnień dla dzieci dokonała Komisja konkursowa w składzie: Pani Ewa Powroźnik -prezes Częstochowskiego Stowarzyszenia Plastyków im. Jerzego Dudy – Gracza w Częstochowie, Pani Magdalena Brzozowska-Jasiak -pracownik Miejskiej Galerii Sztuki w Częstochowie, Kol. Wioletta Koźlik -wiceprezes Oddziału ZNP w Częstochowie. Przewodnicząca Jury w ciepłych słowach zwróciła się do dzieci i rodziców, doceniając chęć rozwijania dziecięcych talentów i wyrażając podziw dla poziomu ich prac.

Najmłodszy goście i ich opiekunowie mieli możliwość obejrzenia wszystkich prac konkursowych na specjalnej wystawie przygotowanej przez Sekcję Wychowania Przedszkolnego. Nie zabrakło wspaniałych nagród i słodkiego poczęstunku ufundowanego przez Oddział ZNP w Częstochowie.

Poziom tegorocznej edycji konkursu okazał się niezwykle wysoki, a nadesłane prace konkursowe wzbudziły szeroki zachwyt przybyłych gości, dlatego z radością pragniemy jeszcze raz pogratulować zwycięzcom.

Co niniejszym czynimy.

*Wiesława Struska -przewodnicząca Sekcji Wychowania Przedszkolnego
Wioletta Koźlik - wiceprezes ZO ZNP w Częstochowie*



Na okładce prace, które również znalazły uznanie, lecz nie zdobyły podium.

W ZABRZU KRÓLOWAŁA PIŁKA

XVI MISTRZOSTWA ŚLĄSKA W PIŁCE NOŻNEJ SZEŚCIOOSOBOWEJ PRACOWNIKÓW OŚWIATY

20 maja 2022 roku po raz szesnasty gościnny Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 7 w Zabrzu gościł uczestników **Mistrzostw Śląska Pracowników Oświaty w Piłce Nożnej 6-osobowej na Boiskach Trawiastych**.

Prezes Oddziału kol. **Jolanta Jaskółka**, Wiceprezes Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP kol. **Aneta Mastalerz**, oraz **Jolanta Gottwald** Zastępca Naczelnika Wydziału Oświaty Miasta Zabrze serdecznie powitały przybyłych i dały sygnał do rozpoczęcia rozgrywek.

Niestety pewne problemy zdrowotne, jak i techniczno-organizacyjne spowodowały, że ostatecznie zagrały tylko dwie drużyny, drużyna łączona z Rybnika i Żor oraz drużyna gospodarzy. Zabrakło zgłoszonych wcześniej zawodników z Zawiercia oraz reprezentacji Rady Powiatowej OPZZ z Zabrze. Pomimo tego obecni na mistrzostwach zawodnicy niezwłocznie przystąpili do prezentowania swoich umiejętności. Nad prawidłowym przebiegiem rozgrywek czuwał doświadczony sędzia oraz kierownik techniczny zawodów. Drużyny nie szczędziły sił, by przysporzyć emocji nielicznej, ale bardzo entuzjastycznej grupie kibiców. Piłka nieraz gościła w bramce, wzbudzając zachwyt widzów i motywując ich do głośnego doping. **Królem Strzelców** został **Wojciech Gancarczyk** z Żor; tytuł **Najlepszego Bramkarza** przypadł **Marcinowi Matuszakowi** z Zabrze, a **Najlepszego Zawodnika** **Mateuszowi Matuszewskiemu** z Rybnika.

Ostateczne wyniki tej niesamowitej rywalizacji to: **1 miejsce** połączona drużyna z Rybnika i Żor, która w ten sposób zrealizowała swój cel, jakim była obrona zeszłorocznego tytułu Mistrza, a **2 miejsce** drużyna z Zabrze. Gra przebiegała w zdrowej, sportowej rywalizacji i w duchu dobrej zabawy.

Mamy nadzieję, że w przyszłym roku zawita do nas, jak dawniej, więcej drużyn, a spotkania członków z różnych oddziałów Okręgu Śląskiego ZNP będą znów okazją do zdrowej rywalizacji oraz wspaniałej zabawy i integracji.

Jolanta Jaskółka





CZESŁAWA DUDEK

1938-2023

ZWIĄZKOWCY

Kol. Czesława Dudek pracę w zawodzie nauczycielskim rozpoczęła w 1961 roku w Szkole Podstawowej nr 1 w Łazach jako nauczycielka języka polskiego. Pracując, ukończyła studia na Uniwersytecie Śląskim.

W latach 1987 - 1990 pełniła funkcję wicedyrektora szkoły. Zorganizowała i prowadziła zespół samokształceniowy nauczycieli języka polskiego, przeprowadziła wiele lekcji pokazowych dla nauczycieli gminy Łazy, Zawiercia, Ogrodzińca.

Prowadziła koło recytatorskie i polonistyczne, a przygotowani przez nią uczniowie w konkursach i olimpiadach zostawali laureatami etapu wojewódzkiego. Szefowała też harcerskiej drużynie artystycznej. W ciągu długoletniej pracy zawodowej była animatorem życia kulturalnego szkoły, przygotowała wiele programów artystycznych na różne uroczystości szkolne i państwowe.

Jako wicedyrektor szkoły doprowadziła do jej modernizacji (wymiana CO, urządzenie harcówki, sali do zajęć korekcyjno - wyrównawczych, pokoju do spotkań nauczycieli z rodzicami), umiejętnie włączała rodziców do pracy na rzecz szkoły.

Była aktywnym uczestnikiem życia kulturalnego i społecznego w środowisku. Współpracowała z Domem Kultury „Kolejarz” w Łazach.

i przez ponad 10 lat była współredaktorem lokalnego pisma „Echa Łaz”. Systematycznie współpracowała z Gminną Biblioteką w Łazach, uczestnicząc w pracach jury licznych konkursów czytelniczych. Równoległe z pracą zawodową kol. Czesława Dudek związała swoje życie z działalnością Związku Nauczycielstwa Polskiego, pełniąc w nim różne funkcje.

W roku 1994 została wybrana prezesem Zarządu Oddziału ZNP w Łazach i funkcję tę pełniła przez trzy kadencje. Jako prezes Oddziału wykazała wielkie zaangażowanie w integrowanie środowiska oświatowego w gminie, a także promowanie Związku Nauczycielstwa Polskiego w lokalnej społeczności. To z Jej inicjatywy organizowane są w Łazach gminne obchody Dnia Edukacji Narodowej, w których uczestniczą przedstawiciele władz samorządowych, bardzo często wizytatorzy Kuratorium Oświaty w Katowicach i zawsze przedstawiciele Zarządu Śląskiego Okręgu ZNP w Katowicach. Była pomysłodawcą organizacji obchodów kolejnych rocznic powstania ZNP, ze szczególnym uwzględnieniem obchodów 100 - lecia Związku - pod hasłem „Pamięć historii żyje w nas”.

nie uzasadniać swoje racje. W czasie dyskusji nigdy nie pozwoliła sobie na nietakt. Uczestniczyła we wszystkich konferencjach szkoleniowych, w manifestacjach i akcjach protestacyjnych.

Za pracę zawodową i związkową otrzymała między innymi: **Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż Zasługi, Złotą Odznakę ZNP, Honorową Odznakę Przyjaciół ZNP, Medal Komisji Edukacji Narodowej, Dwukrotnie Nagrodę Ministra Edukacji Narodowej, Nagrodę Kuratora Oświaty i Wychowania.**

Obecnie, ze względu na stan zdrowia, wyłączyła się z działalności Oddziału, ale w dalszym ciągu interesuje się pracą Związku Nauczycielstwa Polskiego, ze wzajemnością utrzymuje serdeczne i ciepłe kontakty z członkami Zarządu Śląskiego Okręgu ZNP.



Czesława Dudek

Kol. Czesława Dudek jest wrażliwa na nieszczęście i krzywdę ludzi potrzebujących pomocy i niezwykle aktywnie śpieszy z pomocą. Troszczyła się o chorych członków ZNP, występowała z wnioskami do ZFSS oraz do Funduszu Interwencyjnego ZNP i Senior. Była inicjatorem i organizatorem akcji humanitarnych: na rzecz dwóch koleżanek z chorobą nowotworową pod hasłem „Pomóżmy sobie sami” (dwukrotnie), akcja „Kuba”, „Świąteczna nadziei” – dla Amadeusza. Zorganizowała pomoc charytatywną na rzecz ofiar powodzi w 1997 r. w Gorzycach, Olzie, Raciborzu, dla rodzin nauczycielskich Podkarpacia, przeprowadziła zbiórkę pieniędzy dla ofiar wypadku szkolnego autobusu z Zawiercia, z Błędowa, na rzecz dzieci z tragicznych wydarzeń w Biesłanie oraz dla ofiar tragedii w Katowicach. Umiała zmobilizować członków Zarządu Oddziału do przeprowadzenia tych akcji w swoich placówkach, a także w środowisku.

Wspaniale prowadziła Punkt Informacyjno - Konsultacyjny dla nauczycieli ubiegających się o awans zawodowy. Wiele czasu poświęcała na udzielanie im pomocy w prawidłowym przygotowaniu dokumentacji, wzbogacała na bieżąco biblioteczkę oddziałową w niezbędne wydawnictwa. Organizowała warsztaty szkoleniowe dla zainteresowanych nauczycieli.

Z inicjatywy kol. Prezes powstała Sekcja Pracowników Administracji i Obsługi. Z sukcesem przeciwdziałała wprowadzeniu spółek cateringowych do szkół i świetlic szkolnych.

Kol. Czesława Dudek cieszyła się uznaniem i szacunkiem wśród nauczycieli i pracowników szkół i przedszkoli oraz w lokalnym środowisku. Dwukrotnie została wybrana radną Rady Powiatowej w Zawierciu.

Kol. Czesława Dudek od 1994r. była aktywnym członkiem Zarządu Śląskiego Okręgu ZNP w Katowicach, a następnie członkiem jego Prezydium. Pracowała w Komisji ds. Odznaczeń, brała udział w posiedzeniach „400”, była delegatem na XXXVIII i XXXIX Zjazd ZNP, co zawsze uznawała jako wyróżnienie dla swojej pracy. Przez 12 lat swojej pracy w Okręgu dała się poznać jako człowiek niezwykle sumienny i oddany pracy, o wysokiej kulturze osobistej, zawsze pogodna i życzliwa, w stosunku do innych serdeczna. Otwarta na ludzi umiała wytworzyć wokół siebie klimat ciepła. Zawsze umiała wyrazić swoje stanowisko w różnych sprawach i merytorycz-

Pierwszego lutego 2023 pożegnaliśmy **Czesławę Dudek**, naszą wieloletnią koleżankę— od zawsze działaczkę społeczną i związkową.

Jakim szacunkiem cieszyła się w Okręgu świadczy artykuł w „Ogniskowcu” z 2009 roku, którego wycinki umieściliśmy obok.

Czesia, bo tak ją wszyscy nazywaliśmy, przyszła na świat 22 grudnia 1938 roku w Sędziszowie Małopolskim niedaleko Rzeszowa.

W roku 1961 ukończyła Studium Nauczycielskie w Raciborzu.

I rozpoczęła, wraz ze swym mężem, poznanym właśnie w Raciborzu, pracę w Łazach.

Całe zawodowe życie uczyła języka polskiego i pracowała w jednej szkole.

Studia polonistyczne ukończyła na UŚ w 1980 roku.

3

Bożena Obodecka
Stanisław Więckowski